
PREVISCAM
AN 15 - DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Exercício de 2016
Período: Janeiro

 Art. 104 da Lei n. 4.320/1964                                                                                                                                                                                       
                          

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS   Nota Exercício Atual Exercício Anterior
 Impostos Taxas e Contribuições de Melhoria
   Impostos
   Taxas
   Contribuição de Melhoria

5
10
15
20

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

 Contribuições
   Contribuições Sociais
   Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico
   Contribuição de Iluminação Pública
   Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais

100
105
110
115
120

2.643.310,53
2.643.310,53

0,00
0,00
0,00

22.392.077,98
22.392.077,98

0,00
0,00
0,00

 Exploração e Venda de bens, Serviços e Direitos
   Venda de Mercadorias
   Venda de Produtos
   Exploração de Bens e Direitos e Pretação de Serviços

200
205
210
215

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

 Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras
   Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
   Juros e Encargos de Mora
   Variações Monetária e Cambiais
   Descontos Financeiros Obtidos
   Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras
   Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras

300
305
310
315
320
325
330

999.774,86
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

999.774,86

6.395.283,66
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

6.395.283,66

 Transferências e Delegações Recebiddas
   T ransferências Intragovernamentais
   T ransferências Intergovernamentais
   T ransferências das Instituições Privadas
   T ransferências das Instituições Multigovernamentais
   T ransferências de Consórcios Públicos
   T ransferências do Exterior
   Execução Orcamentária Delegada de Entes
   T ransferências de Pessoas Físicas
   Outras Transferências e Delegações Recebidas

400
405
410
415
420
425
430
435
440
445

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

 Valorização e Ganhos Com Ativos e Desincorporação de Passivos
   Reavaliação de Ativos
   Ganhos com Alienação
   Ganhos com Incorporação de Ativos
   Desincorporação de Passivos
   Reversão de Redução ao Valor Recuperável

500
505
510
515
520
525

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

 Outras Variações Patrimoniais Aumentativas
   Variação Patrimonial a Classificar
   Resultado Positivo de Participações
   Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas
   Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas

600
605
610
615
620

143.438,14
1.398,02

0,00
0,00

142.040,12

1.923.860,49
11.351,77

0,00
0,00

1.912.508,72

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I) 3.786.523,53 30.711.222,13

Página 1/2



VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS   Nota Exercício Atual Exercício Anterior
 Pessoal e Encargos
   Remuneração a Pessoal
   Encargos Patronais
   Benefícios a Pessoal
   Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos

1000
1005
1010
1015
1025

88.611,27
19.706,02

2.911,91
65.993,34

0,00

1.216.359,51
252.746,24

37.170,11
926.443,16

0,00

 Benefícios Previdenciários e Assistenciais
   Aposentadorias e Reformas
   Pensões
   Benefícios e Prestação Continuada
   Benefícios Eventuais
   Políticas Publicas de Transferência de Renda
   Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais

1100
1105
1110
1115
1120
1125
1130

1.632.543,14
1.323.433,54

271.181,71
0,00
0,00
0,00

37.927,89

20.101.615,03
16.276.789,39

3.255.642,10
0,00
0,00
0,00

569.183,54

 Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo
   Uso de Material de Consumo
   Serviços
   Depreciação, Amortização de Exaustão

1200
1205
1210
1215

5.148,26
0,00

5.148,26
0,00

49.954,42
7.318,22

42.636,20
0,00

 Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras
   Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
   Juros e Encargos de Mora
   Variações Monetárias e Cambiais
   Descontos Financeiros Concedidos
   Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras

1300
1305
1310
1315
1320
1325

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

 Transferências e Delegações Concedidas
   T ransferências Intragovernamentais
   T ransferências Intergovernamentais
   T ransferências a Instituições Privadas
   T ransferências a Instituições Multigovernamentais
   T ransferências a Consórcios Públicos
   T ransferências ao Exterior
   Execução Orçamentária Delegada de Entes
   Outras Transferências e delegações Concedidas

1400
1405
1410
1415
1420
1425
1430
1435
1440

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

 Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivo
   Redução a Valor Recuperável e Provisão para Perdas
   Perdas com Alienação
   Perdas Involuntárias
   Incorporação de Passivo
   Desincorporação de Ativos

1500
1505
1510
1515
1520
1525

10.480,09
10.480,09

0,00
0,00
0,00
0,00

331.646,40
331.646,40

0,00
0,00
0,00
0,00

 Tributarias
   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
   Contribuições

1600
1605
1610

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

 Custos das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados
   Custos das Mercadorias Vendidas
   Custos dos Produtos Vendidos
   Custos dos Serviços Prestados

1650
1655
1660
1665

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

 Outras Variações Patrimoniais Diminutivas
   Premiações
   Resultado Negativo de Participações
   Incentivos
   Subvenções Econômicas
   Participações e Contribuições
   VPD de Constiuição de Provisões
   Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas

1700
1705
1710
1715
1720
1725
1730
1740

10.539,40
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

10.539,40

4.385.436,85
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

4.246.044,33
139.392,52

Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II) 1.747.322,16 26.085.012,21

Resultado Patrimonial do Período (III) = (I - II) 2.039.201,37 4.626.209,92

Fonte: Sistema ATENDE.NET - GRP Software de Gestão Pública, Unidade Responsável , Data de emissão 01/04/2016, Hora de emissão 10h e 24m.                   

                                                                                                                                                                                                                                                                                        
                                                                                                                                                                                                                                                                                        
                                                                                                                                                                                                                                                                                        
                                                                                                                                                                                                

Página 2/2


