## PREVISCAM AN 15 - DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS Exercício de 2016 Período: Janeiro

Art. 104 da Lei n. 4.320/1964

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS				
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior	
Impostos Taxas e Contribuições de Melhoria	5	0,00	0,00	
Impostos	10	0,00		
Taxas	15	0,00	,	
Contribuição de Melhoria	20	0,00	0,00	
Contribuições	100	2.643.310,53	22.392.077,98	
Contribuições Sociais	105	2.643.310,53		
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	110	0,00	0,00	
Contribuição de Iluminação Pública	115	0,00		
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais	120	0,00	- ,	
Exploração e Venda de bens, Serviços e Direitos	200	0,00		
Venda de Mercadorias	205	0,00	0,00	
Venda de Produtos	210	0,00	0,00	
Exploração de Bens e Direitos e Pretação de Serviços	215	0,00	0,00	
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	300	999.774,86	6.395.283,66	
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	305	0,00	0,00	
Juros e Encargos de Mora	310	0,00	0,00	
Variações Monetária e Cambiais	315	0,00	0,00	
Descontos Financeiros Obtidos	320	0,00	0,00	
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	325	0.00	0.00	
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras	330	999.774,86	6.395.283,66	
Transferências e Delegações Recebiddas	400	0,00	0,00	
Transferências Intragovernamentais	405	0,00	0,00	
Transferências Intergovernamentais	410	0,00	0,00	
Transferências das Instituições Privadas	415	0,00		
Transferências das Instituições Multigovernamentais	420	0,00	0,00	
Transferências de Consórcios Públicos	425	0,00		
Transferências do Exterior	430	0,00		
Execução Orcamentária Delegada de Entes	435	0,00		
Transferências de Pessoas Físicas	440	0,00	0,00	
Outras Transferências e Delegações Recebidas	445	0,00	0,00	
Valorização e Ganhos Com Ativos e Desincorporação de Passivos	500	0,00	0,00	
Reavaliação de Ativos	505	0,00	0,00	
Ganhos com Alienação	510	0,00		
Ganhos com Incorporação de Ativos	515	0,00	0,00	
Desincorporação de Passivos	520	0,00		
Reversão de Redução ao Valor Recuperável	525	0.00	0.00	
Outras Variacões Patrimoniais Aumentativas	600	143.438,14	-,	
Variação Patrimonial a Classificar	605	1.398,02	11.351,77	
Resultado Positivo de Participações	610	0,00	0,00	
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	615	0,00		
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	620	142.040,12	1.912.508,72	
,	320	3.786.523.53		
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)		0.700.020,00	00.7 11.222,10	

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Pessoal e Encargos	1000	88.611,27	1.216.359,51
Remuneração a Pessoal	1005	19.706,02	252.746,24
Encargos Patronais	1010	2.911,91	37.170,11
Beneficios a Pessoal	1015	65.993,34	926.443,16
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	1025	0,00	0,00
Beneficios Previdenciários e Assistenciais	1100	1.632.543,14	20.101.615,03
Aposentadorias e Reformas	1105	1.323.433,54	16.276.789,39
Pensões	1110	271.181,71	3.255.642,10
Beneficios e Prestação Continuada	1115	0,00	0,00
Beneficios Eventuais	1120	0,00	0,00
Políticas Publicas de Transferência de Renda	1125	0,00	0,00
Outros Beneficios Previdenciários e Assistenciais	1130	37.927,89	569.183,54
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	1200	5.148,26	49.954,42
Uso de Material de Consumo	1205	0,00	7.318,22
Serviços	1210	5.148,26	42.636,20
Depreciação, Amortização de Exaustão	1215	0,00	0,00
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	1300	0,00	0,00
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	1305	0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora	1310	0,00	0,00
Variações Monetárias e Cambiais	1315	0,00	0,00
Descontos Financeiros Concedidos	1320	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras	1325	0,00	0,00
Transferências e Delegações Concedidas	1400	0,00	0,00
Transferências Intragovernamentais	1405	0,00	0,00
Transferências Intergovernamentais	1410	0,00	0,00
Transferências a Instituições Privadas	1415	0,00	0,00
Transferências a Instituições Multigovernamentais	1420	0,00	0,00
Transferências a Consórcios Públicos	1425	0,00	0,00
Transferências ao Exterior	1430	0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada de Entes	1435	0,00	0,00
Outras Transferências e delegações Concedidas	1440	0,00	0,00
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivo	1500	10.480,09	331.646,40
Redução a Valor Recuperável e Provisão para Perdas	1505	10.480,09	331.646,40
Perdas com Alienação	1510	0,00	0,00
Perdas Involuntárias	1515	0,00	0,00
Incorporação de Passivo	1520	0,00	0,00
Desincorporação de Ativos	1525	0,00	0,00
Tributarias	1600	0,00	0,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1605	0,00	0,00
Contribuições	1610	0,00	0,00
Custos das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados	1650	0,00	0,00
Custos das Mercadorias Vendidas	1655	0,00	0,00
Custos dos Produtos Vendidos	1660	0,00	0,00
Custos dos Serviços Prestados	1665	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	1700	10.539,40	4.385.436,85
Premiações	1705	0,00	0,00
Resultado Negativo de Participações	1710	0,00	0,00
Incentivos	1715	0,00	0,00
Subvenções Econômicas	1720	0,00	0,00
Participações e Contribuições	1725	0,00	0,00
VPD de Constiuição de Provisões	1730	0,00	4.246.044,33
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	1740	10.539,40	139.392,52
Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)		1.747.322,16	26.085.012,21
Resultado Patrimonial do Período (III) = (I - II)		2.039.201,37	4.626.209,92

Resultado Patrimoniai do Periodo (III) = (I - II)

Fonte: Sistema ATENDE.NET - GRP Software de Gestão Pública, Unidade Responsável, Data de emissão 01/04/2016, Hora de emissão 10h e 24m.